Дело № 1- 18/ 2024 год

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2024 года г. Бежецк 

Бежецкий межрайонный суд Тверской области в составе:

Председательствующего судьи Соколовой Е.Е.

При секретаре судебного заседания Колотушкиной А.В.

С участием государственного обвинителя Макаровой Ю.П.

Подсудимого ФИО1

Защитника Федорова М.Н.. предоставившего удостоверение № 896 и ордер от 27.11.2023 № 032396

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, военнообязанного, холостого, несовершеннолетних детей и других иждивенцев не имеющего, не работающего, инвалидом не являющегося, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 16.06.2020 Бежецким межрайонным судом Тверской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 15.12.2020 по отбытии срока наказания;

2) 20.07.2022 Бежецким межрайонным судом Тверской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден 24.11.2022 по отбытии срока наказания,

Судимости не сняты и не погашены,

Мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Вступившим 13.01.2023 года в законную силу решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 22.12.2022 года в отношении ранее судимого ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости, то есть до 24 ноября 2025 года, за вычетом срока, стекшего после отбытия наказания, в течение которого возложить на него следующие административные ограничения:

- обязать являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц в дни, установленные данным органом;

-запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы;

- запретить выезд за пределы муниципального образования «Бежецкий район Тверской области», если это не связано с трудовой деятельностью, без разрешения контролирующего органа;

- запретить посещение месть торговли спиртными напитками в розлив и мест их потребления;

- запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

24.11.2022 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-8 г. Ярославль.

19.01.2023 года указанное выше решение суда в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий», 25.01.2023 года ФИО1 установлено обязательство являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, каждый второй, четвертый понедельник месяца, он предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение им установленных в отношении него судом ограничений, о чем ФИО1 уведомлен надлежащим образом.

Несмотря на предупреждение в течении года ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, связанные с несоблюдением установленных судом административных ограничений, невыполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности. На основании чего вступившим 08.04.2023 года в законную силу решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 24.03.2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: 

- увеличить обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 3(трех) раз в месяц, в дни, установленные данным органом;

- изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы.

Указанное выше решение суда в отношении ФИО1 20.04.2023 года исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий», установлено обязательство являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, каждый второй, третий, четвертый понедельник месяца, он предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение им установленных в отношении него судом ограничений, о чем ФИО1 уведомлен надлежащим образом.

В нарушение установленного судом административного надзора,требований Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, умышленно, неоднократно нарушал установленные ему ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных судом, когда эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, а именно: 20 июня 2023 года за не явку для регистрации в орган внутренних дел без уважительных причин, совершенную 12.06.2023 года; 13 июля 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное 10.07.2023 года; 20 июля 2023 года за не явку для регистрации в орган внутренних дел без уважительных причин, совершенную 26.06.2023 года; 27 июля 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время суток, совершенное с 21 часа 00 минут 16.06.2023 года по 06 часов 00 минут 17.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время суток, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 21.06.2023 года по 06 часов 00 минут 22.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 20.06.2023 года по 06 часов 00 минут 21.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 19.06.2023 года по 06 часов 00 минут 20.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 18.06.2023 года по 06 часов 00 минут 19.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 17.06.2023 года по 06 часов 00 минут 18.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 26.06.2023 года по 06 часов 00 минут 27.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 25.06.2023 года по 06 часов 00 минут 26.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 24.06.2023 года по 06 часов 00 минут 25.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 23.06.2023 года по 06 часов 00 минут 24.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 22.06.2023 года по 06 часов 00 минут 23.06.2023 года; 10 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 27.06.2023 года по 06 часов 00 минут 28.06.2023 года; 10 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 28.06.2023 года по 06 часов 00 минут 29.06.2023 года; 10 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 29.06.2023 года по 06 часов 00 минут 30.06.2023 года; 10 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 30.06.2023 года по 06 часов 00 минут 01.07.2023 года; 10 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 02.07.2023 года по 06 часов 00 минут 03.07.2023 года; 10 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 01.07.2023 года по 06 часов 00 минут 02.07.2023 года; 10 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 03.07.2023 года по 06 часов 00 минут 04.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 10.07.2023 года по 06 часов 00 минут 11.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 09.07.2023 года по 06 часов 00 минут 10.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 08.07.2023 года по 06 часов 00 минут 09.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 07.07.2023 года по 06 часов 00 минут 08.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 06.07.2023 года по 06 часов 00 минут 07.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 05.07.2023 года по 06 часов 00 минут 06.07.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 09.09.2023 года по 06 часов 00 минут 10.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 10.09.2023 года по 06 часов 00 минут 11.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 11.09.2023 года по 06 часов 00 минут 12.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 12.09.2023 года по 06 часов 00 минут 13.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 13.09.2023 года по 06 часов 00 минут 14.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 14.09.2023 года по 06 часов 00 минут 15.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 15.09.2023 года по 06 часов 00 минут 16.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 16.09.2023 года по 06 часов 00 минут 17.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 17.09.2023 года по 06 часов 00 минут 18.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 18.09.2023 года по 06 часов 00 минут 19.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 19.09.2023 года по 06 часов 00 минут 20.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 20.09.2023 года по 06 часов 00 минут 21.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 21.09.2023 года по 06 часов 00 минут 22.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 22.09.2023 года по 06 часов 00 минут 23.09.2023 года.

22 сентября 2023 года в 22 часа 20 минут у дома №7 на Восточном проезде г. Бежецка Тверской области ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем был задержан сотрудниками полиции за нарушение общественного порядка, за которое 22 сентября 2023 года заместителем начальника полиции(по ООП) МО МВД России «Бежецкий» привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, при этом, по причине употребления спиртных напитков и совершения правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, вновь нарушил установленный в отношении него административный надзор, умышленно, самовольно не находился 22 сентября 2023 года в 22 часа 20 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласен, показания в судебном заседании давать отказался, показания, данные в ходе дознания подтверждает полностью.

Из показаний подсудимого ФИО1 данных в ходе дознания в качестве подозреваемого с участием защитника Федорова М.Н. и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом от дачи показаний, следует, что он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение надзора, за нахождение в общественном месте в состоянии опьянения, также привлекался за мелкие хищения. Он официально нигде не трудоустроен, занимается временными заработками. Имеет непогашенные судимости. 22 декабря 2022 года Бежецким межрайонным судом Тверской области ему был установлен административный надзор. Несмотря на предупреждения об ответственности, ограничения он нарушал. 24.03.2023 года Бежецким межрайонным судом Тверской области ему были дополнены административные ограничения. Он неоднократно был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение надзора. Однако он все равно допускал нарушения ограничений. 22 сентября 2023 года в 22 часов 20 минут он был задержан участковым Б-вым в общественном месте на ул. Восточный у д. 7 г. Бежецка Тверской области в состоянии алкогольного опьянения. Он сидел на лавочке распивал спиртное. Он не был дома, так как надеялся, что его никто не увидит. 22.09.2023 года ему дали шарф 510 рублей за данное административное правонарушение. (л.д. 127-130)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами по делу, признанными судом допустимыми:

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что с 02.10.2023 года он служит врио старшего инспектора ГОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Бежецкий», осуществляю контроль за исполнением административного надзора осужденными лицами, лицами, которым после освобождения из мест лишения свободы судом назначены ограничения в виде административного надзора. У него при себе имеется дело административного надзора №335 в одном томе на ФИО1 Согласно этого дела, показал, что в МО МВД России «Бежецкий» под административным надзором с 19.01.2023 года состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 нигде не работает. ФИО1 имеет неснятые и непогашенные судимости. 24.11.2022 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-8 г. Ярославль. На основании административного искового заявления МО МВД России «Бежецкий» в отношении ранее судимого ФИО1 22 декабря 2022 года решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости, то есть до 24 ноября 2025 года, за вычетом срока, стекшего после отбытия наказания, в течение которого на него возложены административные ограничения. Данное решение суда в отношении ФИО1 было исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий» 19.01.2023 года, заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ. 25.01.2023 года ФИО1 на руки был выдан график явки в МО на регистрацию, это каждый второй четвертый понедельник месяца и регистрационной лист, а также ФИО1 предупреждался под роспись о наличии ограничений, которые были возложены на него судом, а также о том, что в отношении него судом могут быть дополнены административные ограничения в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от надзора, а также неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных мне судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность - к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на это ФИО1 в течении года с момента постановки на учет совершил два административных правонарушения, предусмотренных ст. 20.21, ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 24.03.2023 года решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения. Указанное выше решения суда в отношении ФИО1 20.04.2023 года было исполнено. ФИО1 снова предупреждался под роспись о наличии ограничений, которые были возложены на него судом, а также о том, что в отношении него судом снова могут быть дополнены административные ограничения, предупреждался об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. Несмотря на дополненные ограничения ФИО1 продолжил нарушать установленные ему ограничения. В течении года ФИО1 был неоднократно привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 22 сентября 2023 года в 22 часа 20 минут ФИО1 был выявлен УУП Свидетель №2 в общественном месте на Восточном проезде у д. 7 г. Бежецка Тверской области в состоянии алкогольного опьянения, при этом, по причине употребления спиртных напитков и совершения правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, вновь нарушил установленный в отношении него административный надзор, умышленно, самовольно не находился 22 сентября 2023 года в 22 часа 20 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 22.09.2023 года заместителем начальника полиции(по ООП) МО МВД России «Бежецкий» ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 510 рублей. Штраф оплатил он.(л.д. 113-117)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что в ОВД РФ служит с 2016 года, в должности УУП МО МВД России «Бежецкий» служит с 2020 года. На его административном участке проживает состоящий под административным надзором ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Одной из его обязанностей является проверка соблюдения административных ограничений лицами, в отношении которых установлен административный надзор и административные ограничения. Одним из ограничений у ФИО1 является запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы. Так 22.09.2023 года в 22 часа 20 минут им был выявлен в общественном месте на Восточном проезде у д.7 г. Бежецка Тверской области в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 ФИО1 имел шаткую походку, невнятную речь, сильный запах алкоголя изо рта, в окружающей обстановке ориентировался с трудом. После чего ФИО1 им был доставлен в отдел полиции, откуда он был направлен им на прохождение медицинского освидетельствования, по результатам которого у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянении. После чего им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту 22.09.2023 года заместителем начальника полиции(по ООП) МО МВД России «Бежецкий» ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 510 рублей. Постановление вступило в законную силу, штраф ФИО1 оплатил. (л.д. 118-120)

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку их показания логичны, последовательны, подтверждаются показаниями друг друга, не имеют существенных противоречий, устанавливают одни и те же факты, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, имеющиеся противоречия не влияют на доказанность виновности ФИО1 в инкриминируемом ему деянии или на квалификацию его действий. Кроме того, свидетели не говорят о причинах оговаривать подсудимого и о неприязненных отношениях с ним. Причин оговаривать подсудимого со стороны свидетелей не установлено и судом. Оглашенные в судебном заседании протоколы допроса свидетелей, составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с разъяснением прав и обязанностей предусмотренных ст. 56 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, ст. ст. 307 и 308 УК РФ. Кроме того, показания свидетелей подтверждаются другими доказательствами по делу, признанными судом допустимыми:

Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 22.12.2022 года, вступившим в законную силу 13.01.2023. согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости, то есть до 24 ноября 2025 года, за вычетом срока, стекшего после отбытия наказания, в течение которого возложить на него следующие административные ограничения: 

- обязать являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц в дни, установленные данным органом; 

-запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы;

- запретить выезд за пределы муниципального образования «Бежецкий район Тверской области», если это не связано с трудовой деятельностью, без разрешения контролирующего органа;

- запретить посещение месть торговли спиртными напитками в розлив и мест их потребления;

- запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. (л.д. 18-22);

Справкой №072813 от 24.11.2022 года, согласно которой ФИО1 освобожден 24.11.2022 по отбытию наказания из ФКУ ИК-8 г. Ярославль. ( л.д. 23);

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 19.01.2023, согласно которому ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора. (л.д. 25);

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25.01.2023 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый второй, четвертый понедельник месяца. (л.д. 26);

Предупреждением от 25.01.2023, согласно которому ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ( л.д. 27);

Обязательством от 25.01.2023, согласно которому ФИО1 обязуется в соответствии со ст.11 п.7 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом его жительства либо пребывания по адресу: 

<

адрес>, в определённое время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне помещения. (л.д.28);

Заявлением от 25.11.2022 года, согласно которому ФИО1 сообщает, что постоянное его место жительства: 

<

адрес>. (л.д.29); 

Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 24.03.2023, вступившим в законную силу 08.04.2023, согласно которому ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: 

- увеличить обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 3(трех) раз в месяц, в дни, установленные данным органом;

- изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы. ( л.д. 31-33);

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.04.2023 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый второй, третий, четвертый понедельник месяца. ( л.д. 34);

Предупреждением от 20.04.2023, согласно которому ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ от 06.04.2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ( л.д. 35); 

Обязательством от 20.04.2023, согласно которому ФИО1 обязуется в соответствии со ст.11 п.7 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом его жительства либо пребывания по адресу: 

<

адрес>, в определённое время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне помещения. (л.д.36);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-387/2023 от 20.06.2023 года, вступившее в законную силу 01.07.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. (л.д. 38-39);

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-471/2023 от 13.07.2023 года, вступившее в законную силу 24.07.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10(десять) суток. (л.д. 40-41);

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-481/2023 от 20.07.2023 года, вступившее в законную силу 31.07.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 42);

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-494/2023 от 27.07.2023 года, вступившее в законную силу 07.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 43);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-512/2023 от 03.08.2023 года, вступившее в законную силу 14.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 44);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-513/2023 от 03.08.2023 года, вступившее в законную силу 14.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 45);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-514/2023 от 03.08.2023 года, вступившее в законную силу 14.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 46);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-515/2023 от 03.08.2023 года, вступившее в законную силу 14.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 47);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-516/2023 от 03.08.2023 года, вступившее в законную силу 14.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 48);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-523/2023 от 07.08.2023 года, вступившее в законную силу 18.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 49);

Постановление мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-524/2023 от 07.08.2023 года, вступившее в законную силу 18.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 50);

Постановление мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-525/2023 от 07.08.2023 года, вступившее в законную силу 18.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 51);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-526/2023 от 07.08.2023 года, вступившее в законную силу 18.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 52);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-527/2023 от 07.08.2023 года, вступившее в законную силу 18.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 53);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-535/2023 от 10.08.2023 года, вступившее в законную силу 21.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 54);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-536/2023 от 10.08.2023 года, вступившее в законную силу 21.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 55);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-537/2023 от 10.08.2023 года, вступившее в законную силу 21.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 56);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-538/2023 от 10.08.2023 года, вступившее в законную силу 21.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 57);

Постановление мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-539/2023 от 10.08.2023 года, вступившее в законную силу 21.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 58);

Постановление мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-540/2023 от 10.08.2023 года, вступившее в законную силу 21.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 59);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-541/2023 от 10.08.2023 года, вступившее в законную силу 21.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 60);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-550/2023 от 16.08.2023 года, вступившее в законную силу 27.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 61);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-551/2023 от 16.08.2023 года, вступившее в законную силу 27.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 62);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-552/2023 от 16.08.2023 года, вступившее в законную силу 27.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 63);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-553/2023 от 16.08.2023 года, вступившее в законную силу 27.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 64);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-554/2023 от 16.08.2023 года, вступившее в законную силу 27.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток.(л.д. 65);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-555/2023 от 16.08.2023 года, вступившее в законную силу 27.08.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок десять суток. (л.д. 66);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-665/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 67);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-666/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 68);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-667/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 69);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-668/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 70);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-669/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 71);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-670/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 72);

Постановление мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-671/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д.73);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-672/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 74);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-673/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 75);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-674/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 76);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-675/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 77);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-676/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 78);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-677/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 79);

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Тверской области № 5-678/2023 от 26.09.2023 года, вступившее в законную силу 07.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пятнадцать суток. (л.д. 80);

Протоколом об административном правонарушении № 013024/1376 от 22.09.2023 года, согласно которому 22.09.2023 года в 22 часа 20 минут в общественном месте на Восточном проезде у дома №7 г. Бежецка Тверской области ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, невнятную речь, сильный запах алкоголя изо рта, в окружающей обстановке ориентировался с трудом, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. (л.д. 85);

Постановлением заместителя начальника полиции(по ООП) МО МВД России «Бежецкий», вступившее в законную силу 03.10.2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному штрафу в размере 510 рублей. (л.д. 86);

Протоколом выемки от 27.11.2023 года, согласно которму свидетель Свидетель №1 добровольно выдал дело административного надзора №335 в одном томе на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 94-97); 

Протоколом осмотра документов от 27.11.2023 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора №335 в одном томе на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 98-107); 

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 27.11.2023 года, согласно которому признано и приобщено в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела дело административного надзора №335 в одном томе на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 108-109); 

Постановлением о возвращении вещественного доказательства от 27.11.2023 года, согласно которому вещественное доказательство - дело административного надзора №335 в одном томе на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возвращено на ответственное хранение свидетелю Свидетель №1 (л.д. 110-112); 

Представленные суду доказательства являются относимыми, допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и в совокупности, являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора, а вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния установлена.

Заявлений о признании какого-либо доказательства, представленного суду, недопустимым, от сторон не поступило.

Оснований для признания каждого из доказательств, представленных стороной обвинения по настоящему уголовному делу, недопустимыми доказательствами и исключения из числа доказательств, у суда не имеется

Оглашенные в судебном заседании протоколы допросов свидетелей, а также протоколы иных следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, поскольку получены в полном соответствии с требованиями УПК РФ.

Свидетелями обвинения даны изобличающие подсудимого показания, которые являются последовательными, логичными и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства. Суд пришел к выводу, что у свидетелей обвинения нет оснований для оговора подсудимого. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, установлена полностью, и его действия квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ. 

Данный вывод суд делает исходя из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым, подсудимый, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в течение года неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения, последнее из которых, 22.09.2023 было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Изложенное не отрицалось и самим подсудимым, который в судебном заседании виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, в своих показаниях подтвердил, что он неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения, и 22.09.2023 совершил административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении.

Таким образом, совокупность приведенных доказательств, позволяет сделать вывод о виновности подсудимого в инкриминируемом ему деянии.

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит и с учетом личности подсудимого и его поведения, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела, либо освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо от наказания, не имеется. 

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, семейное положение, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает в отношении ФИО1 как смягчающие его наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, то, что он вину в совершении преступления признал, раскаялся в содеянном, а также его молодой возраст и состояние его здоровья. 

Отягчающих обстоятельств у ФИО1 судом не установлено.

Совершенное подсудимым преступление, предусмотренное ч.2 ст.314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для обсуждения вопроса о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, и учитывая, что он совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства со стороны УУП МО МВД России «Бежецкий» характеризуется в целом удовлетворительно (л.д.136), а также его состояние здоровья, и материальное положение, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, и считает невозможным с учетом соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств преступления, личности подсудимого, назначения ему другого наказания, предусмотренного санкцией статьи, но считает целесообразным с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, смягчающих обстоятельств, назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, в связи с тем, что считает, что условное осуждение может обеспечить достижение целей наказания, и данный вид наказания будет способствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, и отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. 6 УК РФ.

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить периодически регистрацию два раза в месяц, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, принять меры к трудоустройству. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенного преступления, не позволяют суду при назначении наказания применить ст.64 УК РФ. 

С целью исполнения приговора, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ст.131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

В соответствии с постановлением следователя адвокату Бежецкого филиала №2 НО «Тверская областная коллегия адвокатов» Федорову М.Н., осуществляющему защиту обвиняемого ФИО1. в ходе дознания, выплачено 3292 рублей. 

На основании ст. 132 УПК РФ указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного в соответствии с осуществлением защиты в отношении ФИО1 Принимая во внимание, что подсудимый от участия защитника не отказывался, после разъяснения прав на защиту, заявил, что желает, чтобы его права защищал защитник Федоров М.Н. (л.д.124), имеет трудоспособный возраст, доказательств его имущественной несостоятельности материалы уголовного дела не содержат, оснований для освобождения осужденного от взыскания процессуальных издержек, либо снижения их размера, у суда не имеется. 

Определяя судьбу вещественных доказательств на основании ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд приходит к следующему: 

Вещественные доказательства: дело административного надзора №335 в одном томе на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по вступлении приговора в законную силу, передать в МО МВД России «Бежецкий» Тверской области

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ МЕСЯЦЕВ.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить периодически регистрацию два раза в месяц, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, принять меры к трудоустройству. 

Меру пресечения ФИО1 избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату Бежецкого филиала № 2 НО «Тверская областная коллегия адвокатов» Федорову М.Н. осуществляющему защиту обвиняемого ФИО1 в ходе дознания, в сумме 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №335 в одном томе на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по вступлении приговора в законную силу, передать в МО МВД России «Бежецкий» Тверской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, осужденным к лишению свободы в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе, с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, путем подачи кассационной жалобы через Бежецкий межрайонный суд Тверской области в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий